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ABSTRAKT

Tato studie je zaměřena na město Špindlerův Mlýn, které je v současné době největším,

nejlépe hodnoceným, ale také nejdražším lyžařským střediskem v ČR a je držitelem

titulu TOP lyžařské středisko, které se v minulých letech jako jediné zimní středisko

pokusilo o pořádání Světového poháru v alpském lyžování žen, a to v disciplínách

slalom a obří slalom žen.

Špindlerův Mlýn pořádal závody elitního seriálu žen poprvé v prosinci 2005 a znovu

v lednu 2008. Premiéra Světového poháru v Krkonoších se měla původně konat už

v roce 2003, ale tehdy překazil plány organizátorů nedostatek sněhu. A pro úspěšnost se

další SP ve městě Špindlerův Mlýn uskutečnil v březnu roku 2011.

Cíl práce:

Cílem této práce je posoudit jaký přínos pro město Špindlerův Mlýn (potažmo pro celý

kraj, region a ČR) může mít pořádání takovéto akce, jako Světový pohár v alpských

disciplínách.

Metoda:

Pro výpočet byla použita metoda dotazníku zahrnující hodnoty zejména provedené

propagace, která v rámci pořádání akce proběhla, ale město se na ní nákladově podílelo

jen malým zlomkem, takže efekty jsou obrovské. Posuzoval jsem pouze vlivy na město
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Špindlerův Mlýn jako takové, nikoli na Skiareál, restaurace, hotely atd. i když

samozřejmě zde přínosy korelují s přínosy pro město, někde jsou zejména ty okamžité

mnohokrát vyšší.

Výsledky:

Přínosy a negativa pořádání takovéto akce se dají velice dobře nalézt a taxativně

vymezit. Přímé finanční přínosy všech dotčených subjektů mají svůj jasný rámec a jsou

kvantifikovatelná velice jednoduše (zisk, ztráta). Stanovení hodnoty nefinančních

přínosů je však velice těžko měřitelné. Nesporné zůstává, že pro každé lyžařské

středisko, region i zemi, ve které se akce typu Světový pohár v alpských disciplínách

uspořádá, je obrovským propagačním přínosem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

- Alpské lyžování

- Světový pohár

- Špindlerův Mlýn

- Svaz lyžařů

- Přínosy

- Propagace
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1 ÚVOD

Lyžování je celosvětově jedním z nejpopulárnějších zimních sportů. Je to životní styl,

který je v neustálém vývoji.

Po celém světě se stále budují, rozvíjejí a rekonstruují lyžařská střediska, a to jak

běžecká, tak zejména alpská. I v místech, kde pro tento druh sportu nejsou přímo

vhodné klimatické podmínky, začínají vznikat lyžařské haly.

O popularitě lyžování v bývalém Československu a následně i v České republice svědčí

například i to, že ještě v nedávné době byly u nás lyžařské týdenní kurzy zařazeny do

výukových osnov na všech stupních škol a v dobách sjednocené tělovýchovy bylo

lyžování nejmasovějším sportem v Československu.

Alpské disciplíny jsou mým oblíbeným sportem, který provozuji již od dětských let.

Řadu let jsem sám závodil a nyní se postupně zúčastňuji jako pořadatel na nejrůznějších

úrovních při všech typech lyžařských závodů. Vzhledem k tomu, že jsem byl snahám

o získání Světového poháru v alpských disciplínách v Čechách v první fázi vzdáleně

a v další fázi organizace Světového poháru v lednu 2008 již blíže přítomen, rozhodl

jsem se právě ve své diplomové práci popsat, jakou cestou museli pořadatelé projít, aby

pořadatelství jedné z nejprestižnějších akcí v lyžařském sportu získali, jaké další

podmínky musely být splněny a co vše rozhodnutí Mezinárodní lyžařské federace FIS

o přidělení pořadatelství Světového poháru do České republiky ovlivnilo.

Československé a následně české lyžování se již po mnoho desítek let pravidelně ujímá

pořádání Světových pohárů v mnoha lyžařských disciplínách. Nejlepší světoví běžci,

skokani, sdruženáři či akrobaté soupeřili na českém území o prestižní body do

Světového poháru již mnohokrát, ale sjezdový úsek však až dosud zůstával poněkud

stranou. Získání pořadatelství za současných podmínek, tak bylo velkým úspěchem.

Záměrem práce je pokusit se podat ucelený přehled na zázemí a okolnosti pořadatelství

světové soutěže v našich konkrétních geografických, klimatických a ekonomických

podmínkách.

Špindlerův Mlýn hostil Světový pohár v alpských disciplínách poprvé v prosinci 2005,

poté úspěšně v lednu 2008. Ve velmi tvrdé konkurenci slavných lyžařských středisek po

celém světě, která se doslova rvou o pořadatelství této akce, Skiareál Špindlerův Mlýn

jednoznačně obstál a i díky tomu měl v březnu 2011 v pořadí již třetí příležitost přivítat
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na Černé sjezdovce ve Svatém Petru ty nejlepší světové sjezdařky a závodnice v obřím

slalomu a ve slalomu speciál.

Jedná se bezpochyby o největší mezinárodní sportovní akci lyžařské sezóny 2010/11

v České republice. Závody pořádal z pověření Mezinárodní lyžařské federace FIS

a Svazu lyžařů České republiky Ski klub Špindl produkce s.r.o. a Skiareál Špindlerův

Mlýn a.s. za podpory Královehradeckého kraje a Města Špindlerův Mlýn.

Závod přilákal řadu fanoušků jak přímo do prostor Skiareálu, tak i hodně diváků usedlo

k televizním obrazovkám, aby si v přímých přenosech České televize z obou soutěžních

dnů vychutnalo napínavá klání mezi světovou elitou sjezdařek a naší hvězdou Šárkou

Záhrobskou.

Organizační tým byl sehraným kolektivem zkušených organizátorů z řad Ski klubu

Špindl produkce a Skiareálu Špindlerův Mlýn. Oba subjekty úzce spolupracují při

pořádání (nejen) lyžařských závodů již od roku 2003. V závěrečné fázi akci zajišťovalo

500 organizátorů, 250 pracovníků tuzemských i zahraničních médií a řada

poddodavatelských firem.

Dotazníkový průzkum proběhl ve městě Špindlerův Mlýn v období od 1. února 2011 do

31. dubna 2011 a jeho výsledky sloužily výhradně pro potřeby zpracování analýzy

přínosů závodů SP pro město Špindlerův Mlýn. Jako jeden z dílčích podkladů pro

zpracování závěrů této diplomové práce. Pro vyplnění dotazníků byla zvolena metoda

dotazování s osobním předáváním dotazníků. Respondenti tak byli vždy informováni

o účelu, pro který dotazník vyplňují a byli ujištěni o anonymitě vyplnění dotazníků.

Díky uvedenému předávání dotazníků byla zaručena jejich téměř 100 % návratnost.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je posoudit jaký přínos pro město Špindlerův Mlýn (potažmo pro celý

kraj, region a ČR) může mít pořádání takovéto akce, jako Světový pohár v alpských

disciplínách.

Cílem této diplomové práce je zmapování podmínek, které musely být splněny, aby

mohlo být pořadatelství Světového poháru novému pořadateli přiděleno, co vše musí

být pro jeho úspěšnou organizaci provedeno a dále se pokusit navrhnout cesty, jakými

by se měl pořadatel ubírat, aby mu byly přidělovány v budoucnosti další závody

Světového poháru.

Východiskem ke splnění hlavního cíle je poskytnutí základní informace

o skutečnostech, které z historického hlediska vedly ke vzniku a následně rozvoji

Světového poháru.

Ke sběru dat jsem použil dotazníkovou metodu. Organizační tým skládající se z 6. lidí

dotazníky rozdávali a následně od respondentů vybírali v místech, kde průzkum

probíhal. Dotazovaní vše vyplňovali sami a následně odevzdávali ve sběrných místech a

organizačnímu týmu.
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3 ZÁKLADNÍ FAKTA

3.1 Česká republika

Česká republika má 10.300.000 obyvatel a hlavní město Praha, cca 1.200.000 obyvatel.

Hranice se sousedními zeměmi tvoří ze ¾ pohoří s lyžařskými terény. Hory jsou

v nadmořské výšce 600 až 1.600 m. n. m., nejvyšší hora Sněžka 1602 m. n. m..

Lyžování je nesmírně populární sport, lyžuje přes 2.000.000 Čechů. Týdenní lyžařské

kurzy zaměřené převážně na alpské disciplíny byly donedávna povinnou součástí výuky

pro studenty základních, středních i vysokých škol. V ČR je více jak 200 lyžařských

středisek pro alpské disciplíny. Největší a nejznámější středisko je Špindlerův Mlýn.

3.2 Historie města Špindlerův Mlýn do roku 1989


[…]


k přidělení dalšího pořadatelství, jsou následující:

- úspěšná a bezchybná organizace;

- vysoká TV sledovanost;

- vysoká účast osobností politického života na akci;

- kvalitní diplomacie (lobbing) všech českých zástupců FIS.

Otázkou však zůstává, zda obdobné cesty budou stačit i pro přidělování dalších

Světových pohárů v dalších letech. Z našeho pohledu musí pořadatel zkvalitnit dvě

následující oblasti:

11.1 Propagace závodu s cílem zajištění většího počtu diváků

a vytvoření atraktivní divácké kulisy

V prvním bodě by bylo vhodné zvýšit intenzitu propagace v rozhlasových, tiskových

i obrazových médiích v ČR a rozšíření této oblasti na propagaci v SVK, případně

příhraničí (Polsko a Německo) s nabídkou zkvalitnění péče o diváky.

Dále je nutno zkvalitnit způsob internetových informací podávaných pořadatelem pro

diváky na webových stránkách akce, formu stránek v ČJ a AJ je možno rozšířit i o PJ

(polštinu), případně NJ. Současně je nutné, dále zlepšit služby pro diváky v oblasti

hromadné a zlevněné dopravy z klíčových míst, zkvalitnit nabídku ubytovacích balíčků

se vstupenkami na závod a doprovodné programy, případně s levnějším skipassem,

zvýšení počtu a rozmanitosti občerstvovacích stánků, zkvalitnění a rozšíření programu

pro diváky o přestávkách a po závodě, poskytnutí různých zvukových nástrojů divákům

za účelem zlepšení divácké kulisy (zdarma nebo velmi levné, které budou sloužit

zároveň jako suvenýr z akce).
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11.2 Zatraktivnění závodu pro jeho účastníky od závodníků

a jejich doprovodů až po zástupce médií a zástupce Mezinárodní

lyžařské federace FIS

Druhým bodem je zkvalitnění a zatraktivnění podmínek pro účastníky závodu, jejich

doprovodu a zástupce FIS.

Jednou z takových možností je zvýšení prize money tak, aby bylo odměněno více

závodnic, než FIS požadovaných prvních 10 s celkovou částkou 100.000,- Sfr na jeden

závod. V případě, že by se podařilo odměnit všech třicet závodnic, postupujících do 2.

kola, pořadatel zajistí větší počet spokojených států a získá tak od dalších států podporu

při dalším rozhodování o přidělení závodu.

Další možností je rozšíření doprovodných programů pro zástupce médií.

Současně je nutno zkvalitnit služby pro zástupce Mezinárodní lyžařské federace FIS

(např. poskytnutí auta s řidičem pro místní přepravu řediteli SP, technickému

delegátovi, případně dalším zástupcům FIS, otevřený účet na veškeré nápoje atp.)

Další návrhy:

Dalšími návrhy je poskytnutí nápojů v posilovnách a tělocvičnách pro závodnice a

trenéry, poskytnutí nápojů a drobného občerstvení servisním pracovníkům

připravujícím závodní materiál v jejich pracovních prostorech.
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12 ZÁVĚR

Zhodnocení dlouhodobých přínosů a tedy zejména zvyšování návštěvnosti města

i v letech, kdy Světový pohár pořádán nebude, vyžaduje delší časové období a zároveň

eliminaci dalších například klimatických vlivů, které v případě nedostatku sněhu

ovlivňují návštěvnost skokově. Při pořádání Světového poháru v alpských disciplínách

nacházím na rozdíl od jiných sportovních soutěží a odvětví neobvyklou shodu v souladu

sledování závodu a současnou propagací lyžařského střediska. Závod se odehrává přímo

v prostředí, které chceme propagovat, tedy lyžařskou sjezdovku a blízkou

infrastrukturu. Zároveň i úvodní část přenosů dává prostor pro propagaci celého

lyžařského střediska, tedy města. Zájem televizních společností, sledovanost a tedy

dosah propagace je vzhledem k běžným propagačním možnostem města a jejich

vysokým nákladům nevídaná a jiným způsobem pro město nedosažitelná.

Předložená diplomová práce je popisem podmínek organizačního, ekonomického

a marketingového zázemí pořadatelství významného světového závodu ve sjezdových

disciplínách v lokalitě České republiky. Pro město, provozovatele Skiareálu a region

jsou přínosy přímé finanční, které jsou významné pro daný okamžik. Naplnění města

návštěvníky, vyprodání ubytovací kapacity, skipasů, zvýšení konzumace v restauracích

a dalších službách. Dále pak jsou přínosy nepřímé finanční technické, jako např.

preparace pisty pořadatelem, prodloužení jarního kvalitního provozu na závodní

sjezdovce a prodloužení sezóny. Další finanční přínos je dlouhodobý. Následuje dotační

podpora EU, státu a kraje při řešení investic do sportovní infrastruktury. Propagační

přínos je zejména pro Skiareál, město a region v médiích, na což navazuje skokový

nárůst zájmu tiskových médií v ČR o danou lokalitu, několik hodin TV přenosu v ČR

a jedinečná propagace v zahraničí. V práci jsem se pokusil zmapovat okolnosti, které

přidělení pořadatelství podmiňují s poukazem na jejich rozsah a závislost ztráty

nemalých investic na klimatických podmínkách. Přehled aspektů, podmiňujících

udržení a získaní pořadatelství v příštích letech uvádím. S ohledem na velmi silnou

mezinárodní konkurenci, zejména v alpských zemích, si uvědomuji obtížnost

pořadatelství. Podporou úsilí organizátorů v jejich činnosti mohou nesporně být úspěchy

naší přední světové závodnice Šárky Záhrobské. Kvalitní marketingové využití jejího

vynikajícího postavení ve světovém lyžování by přispělo k argumentaci pro další

pořadatelství závodů ve Špindlerově Mlýně.
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14 PŘÍLOHY

Přílohy tvoří grafy doplňujících otázek dotazníkového šetření
