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Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma „studie přínosů pořádání světového poháru v alpských disciplínách pro město
Špindlerův Mlýn“ neodpovídá zadaným požadavkům. Teoretická část není z práce úplně zřetelná. Dá
se však odhadnout, že popisuje alpské lyžování, pravidla pořadatelství a sportovní lyžařské subjekty.
Teoretická část naprosto postrádá teoretické poznatky z oblasti přínosů (ekonomický, neekonomický,
apod.) sportovních akcí.

Metodologická část práce zcela chybí. Respektive je lehce zahrnuta v kapitole výsledků (9.1.). Student
označuje dotazníkové šetření jako kvalitativní výzkum (kapitola 9.1.), což se rozchází s teorií
a podstatou dotazníkového šetření. Ve většině práce se autor pravděpodobně zaobírá analýzou
dokumentů, což však vůbec blíže nerozebírá. Co se týká dotazníku, nedošlo u něj k procesu validizace,
což má za následek sbírání nekvalitních dat. Autor uvádí, že dotazník má 29 otázek, v práci je však
vyhodnoceno pouze 17 z nich.

Analytická část se skládá z vyhodnocení otázek dotazníku. Vyhodnocení je však nevhodně provedeno
a řada autorových závěrů není dotazníkem podložena. Většina otázek v dotazníku také není správně
položena či škála odpovědí nepokrývá všechny možnosti odpovědí respondentů. Kapitola 10 popisuje
přínos pořádání světového poháru, výsledky vůbec nekorespondují s provedeným průzkumem
uvedeným v kapitole 9. Celá kapitola je prázdná a ničím nepodložená. Jedná se pouze o shluk
domněnek autora. Kapitola 10.3. hodnotí pořádání světového poháru v roce 2005, k němuž se
respondenti téměř nevyjadřovali, resp. uvedený text nevychází ze získaných dat. Kapitola 11 uvádí
několik návrhů, které pak nejsou ničím podložené nebo není jasné, z čeho vychází.

Celkově práci hodnotím jako podprůměrnou. Práce nemá logickou stavbu a většina kapitol se neslučuje
se stanoveným cílem. Závěry práce jsou příliš obecné a nejsou použitelné pro další zpracování.

Připomínky:

1. Zvolený cíl diplomové práce považuji za příliš široký. Nepochybně by práci prospělo, pokud by
se autor zaměřil pouze na jednotlivé faktory přínosu (ekonomický přínos, postoj veřejnosti,
spokojenost spotřebitelů či jakákoli oblast rozvoje obce či kraje).

2. V práci se objevují pravopisné chyby a řada překlepů (v některých částech text postrádá
význam).

3. Anglický abstrakt je slabý, v určitých fázích text nedává smysl.

4. Je nevhodné (nadbytečné) vytvářet v textu podkapitoly, pokud text obsahuje pouze jedinou
(kapitola 4.2.1, 4.2.2., 4.2.3., 4.2.4., 7.4.)

5. Osobně bych do práce nezahrnul kapitoly 4, 5, 6 a část kapitoly 7 či bych je zkrátil na minimum.
Nepovažuji je za důležité z pohledu tématu práce. Autor může též využít možnosti odkázat na
dané informace přes příslušný odkaz.

6. Práce uvádí několik autorů v seznamu literatury, na ně však v textu neexistuje žádný odkaz
(Disman, jedna z publikací od doc. Čáslavové – z formátu citace není jasné jaká, Dygrín, Gnad,
Kulhánek, Mráz, Perič, Podešva, a další).

7. V textu se kombinují různé formy citování (Harvardský styl x číselný odkaz).

8. Zvolené otázky pro dotazník nejsou validní. Zkoumají oblasti, které nemají s cílem práce téměř
nic společného.

9. Téměř celá teoretická část není ničím podložená, v textu chybí odkazy na zdroje.

10. Pasáže použité z bakalářské práce Brauna nejsou výsledky zkoumání pana Brauna. Tyto
myšlenky jsou již převzaté od předchozích autorů. Z těchto důvodů tento zdroj nepovažuji za
nejvhodnější.

11. Autor nedefinuje přesně zkoumaný vzorek.

12. V seznamu literatury není jediná publikace, která by se zaobírala dotazníkovým šetřením.

13. Nevhodná citace celých kapitol 5.1., 6., 7.

14. V kapitole 9 si student protiřečí, v úvodu uvádí, že byla data sebrána osobním dotazováním.
Níže v podkapitole 9.1. student hovoří o korespondenčním dotazování (písemné dotazování).

15. Kapitola 9.2. hovoří o výběru místa dle vzorce. Není však jasné, dle jakého vzorce a proč byla
daná místa zvolená.

16. Při počtu 128 respondentů není vhodné vyjadřovat výsledky v procentech, při takto malém
počtu je vhodnější využít četností (například 24,34 respondentů je pokročilým lyžařem).

17. Na straně 50 autor uvádí, že vzorek byl z větší části složen z žen. Autor se domnívá, že je tomu
tak, protože on sám je muž a ženy jsou tedy vstřícnější k odpovídání. V předešlé části práce
student komentoval, že návratnost byla cca 90%, resp. že pouze 12 dotazníků se nevrátilo.
Z práce není jasné, jak byly data sebrána a podle jakých pravidel.

18. Dotazník je chybně poskládán. Segmentační otázky se nikdy neumísťují na úvod.

19. Na straně 54 autor dochází k závěru, že mezi otázkou 7 a 8 je jasná korelace. Ta však není
spočítána a v krajním případě se může stát, že pouze jedna třetina respondentů se na akci
chystá opakovaně (což není většina). Závěr autora je tedy nepodložený, i když je
pravděpodobně správný.

20. Škály u odpovědí jsou nevhodné a v určitých případech není jasná hranice mezi nabízenými
odpověďmi. Příkladem může být odpověď na otázku 9. Jsou lidé, kteří se podívají na lyžování
na OH (a třeba jen skoky na lyžích). Mají tito respondenti odpovědět ANO, zajímám se o sport
a výsledky českých sportovců či nikoli?

21. Text pod grafem 9 („otázkou“) nedává smysl. Zřejmě se vytratil kus textu či autor nesprávně
stylizoval své myšlenky.

22. Závěry u diskuze k otázce 10 nejsou podloženy odkazem ke komentářům městského úřadu,
skiareálu a dalších. Autor se o takový argument nemůže opřít. Dále bych nepřeceňoval
procentuální odpověď. Vzorek 128 respondentů v porovnání s množstvím lidí, kteří se ve
Svatém Petru za zkoumané období protočilo, je naprosto zanedbatelný a pravděpodobně
i značně zkreslený.

23. Pod otázkou 12 se autor odvolává na řadu odborníků, není však jasné, o jaké odborníky se
jedná.

24. Autor nemá označené grafy v práci.

25. Úplně chybí náhled dotazníku v přílohách.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem vznikal použitý dotazník? Jak byl přesně distribuován? Přesně popište postup
a význam průzkumu pro splnění Vámi zvoleného cíle práce.

2. Z jakých důvodů jste se rozhodl zvolit Vámi vybraný vzorek respondentů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 3. 5. 2013
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 Jméno